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KẾ HOẠCH 

Phát phiếu lấy ý kiến Nhân dân  

về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

 

Thực hiện công văn số 732/UBND-NV ngày 21/4/2025 của UBND huyện 

Kỳ Anh về việc hướng dẫn lấy ý kiến và báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân, 

báo cáo kết quả biểu quyết của HĐND cấp xã. UBND xã Kỳ Giang xây dựng kế 

hoạch phát phiếu lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả việc lấy ý kiến cử tri đại diện hộ 

gia đình về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đảm bảo công khai, dân 

chủ, đúng quy định của pháp luật. 

- Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, kịp thời đến toàn thể nhân dân 

về quan điểm, mục tiêu, ý nghĩa, sự cần thiết về chủ trương sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp xã. Từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất cao giữa cấp ủy Đảng, chính 

quyền và Nhân dân trên địa bàn. 

- Đảm bảo quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của nhân dân, động viên, khuyến 

khích nhân dân tham gia tích cực. 

- Việc lấy ý kiến nhân dân phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an toàn, 

tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Quan điểm, mục tiêu, vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết về chủ trương sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã. 

- Quyền, nghĩa vụ của nhân dân tham gia lấy ý kiến; thời gian lấy ý kiến; 

địa điểm tổ chức lấy ý kiến; hình thức lấy ý kiến và các nội dung khác có liên 

quan. 

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; đăng tải công khai trên 

Trang thông tin điện tử của xã; thông báo trên loa truyền thanh của xã, thôn. 

- Thời gian thực hiện tuyên truyền: Bắt đầu từ khi UBND xã ban hành Kế 

hoạch này đến khi kết thúc việc lấy ý kiến nhân dân. 

2. Đối tượng, phạm vi, nội dung lấy ý kiến  

a) Đối tượng, phạm vi: Đại diện hộ gia đình là người đủ 18 tuổi trở lên, có 

năng lực hành vi dân sự đầy đủ, có khả năng đại diện được cho các thành viên hộ 



gia đình; trường hợp hộ gia đình không có người có năng lực hành vi dân sự đầy 

đủ thì đại diện hộ gia đình là người được các thành viên hộ gia đình thống nhất 

đề cử hoặc ủy nhiệm và hiện đang cư trú thường xuyên ở thôn (thường trú hoặc 

tạm trú từ 6 tháng trở lên), ( Đã có danh sách niêm yết). 

b) Nội dung lấy ý kiến: Liên quan đến chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã của huyện Kỳ Anh. 

+ Xã Kỳ Giang dự kiến sắp xếp cùng với các xã: Kỳ Đồng, Kỳ Phú, Kỳ 

Tiến 

+ Tên gọi sau khi sắp xếp: xã Kỳ Anh 

+ Trung tâm hành chính xã: Đặt tại trung tâm hành chính huyện Kỳ Anh 

hiện tại 

3. Thời gian lấy ý kiến 

Lấy ý kiến đại diện hộ gia đình từ ngày 22/4/2025 - 24/4/2025. 

4. Hình thức lấy ý kiến. 

- Tổ phát phiếu có nhiệm vụ gửi phiếu lấy ý kiến theo mẫu 01 đến cử tri đại 

diện hộ gia đình và tổ chức thu phiếu theo đúng thời gian xác định và tổng hợp 

khách quan, lập biên bản kiểm phiếu theo mẫu 02. (có mẫu phiếu kèm theo) 

5. Tổng hợp, báo cáo 

- UBND xã cử đồng chí Văn phòng thống kê để tổng hợp kết quả lấy phiếu 

và báo cáo về Phòng nội vụ, đồng thời làm căn cứ để họp HĐND cấp xã. 

- Các Tổ phát phiếu tổng hợp kết quả và gửi về Văn phòng thống kê để tổng 

hợp (Hoàn thành trong sáng ngày 24/4/2025). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã chủ trì phối hợp với hợp với MTTQ Việt Nam xã xây dựng 

và ban hành Kế hoạch phát phiếu lấy ý kiến nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp xã. 

2. Giao văn phòng HĐND, UBND xã tổng hợp và tham mưu báo cáo kết 

quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn xã, gửi báo cáo UBND 

huyện, HĐND xã theo mẫu.  

3. Công chức Văn hóa- Xã hội xã: Tổ chức tuyên truyền kế hoạch này 

trên hệ thống trang thông tin điện tử, loa phát thanh của xã nhằm giúp cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân hiểu rõ ý 

nghĩa, tầm quan trọng của về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. 

4. Chi ủy, ban cán sự các thôn: Chỉ đạo Tổ phát phiếu tại thôn mình lấy 

ý kiến nhân dân đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

5. Các Tổ phát phiếu: Tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri về chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Chịu trách nhiệm về kết quả lấy ý kiến cử tri 

và báo cáo kết quả về UBND xã đúng theo thời gian quy định. 



6. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, mục đích của việc lấy ý kiến cử tri về chủ 

trương sắp xếp đơn vị hành chính xã đến tận hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân 

dân, nhằm lan tỏa, tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

7. Đề nghị BTV Đảng ủy xã quan tâm chỉ đạo để công tác lấy ý kiến nhân 

dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đảm bảo đúng quy trình, đạt 

kết quả cao nhất. 

Trên đây là Kế hoạch phát phiếu lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp xã. Đề nghị Chi ủy, ban cán sự các thôn, các Tổ phát phiếu 

chủ động triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo quy định, yêu cầu về tiến độ, chú 

trọng công tác thông tin truyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận thống nhất cao 

trong quá trình lấy ý kiến nhân dân. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc báo cáo UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để xử lý kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Trưởng, phó các ban ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Chi ủy - Ban cán sự 7 thôn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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